

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS, po angielsku 15.VIII.godz.11.30.

Premier Polski Gen. W. Sikorski wygłosił przemówienie do Kraju, w którym oświadczył: "ufaście nam, przyjdziemy do Was z odsieczą". Polski konsul generalny w N. Yorku ujawnił, że Polskie Siły Zbrojne zajmują obecnie 5-te skolei miejsce wśród Zjednoczonych Narodów.

NEW YORK NBC, po angielsku 15.VIII.godz.14.45.

Gen. Sikorski oświadczył, że Polskie Siły Zbrojne walczące w Rosji liczą obecnie ponad 100.000 ludzi, lotnictwo polskie ponad 12.000, zaś flota polska jest obecnie większa niż przed wojną.

NEW YORK CBS, po angielsku 15.VIII.godz.18.01.

Radiokorespondencja z Londynu C. Collingwooda:

Wczoraj poraż pierwszą stwierdzono w Londynie, że coś niezwykłego odbywa się w Moskwie. Premier Polski Gen. Sikorski powiedział, że ma nadzieję, iż rokowania w Moskwie szarmonizują wysiłki sojuszników i doprowadzą do stworzenia wspólnego dowództwa. Nie wątpi, że Sikorski jest dobrze poinformowany o tym, co się dzieje w Moskwie. Jeżeli sądzi, że prowadzone tam rozmowy doprowadzą do szarmonizowania wysiłków sojuszników i utworzenia najwyższego dowództwa, oznacza to, że rozmowy te są istotnie bardzo doniosłe.

MOSKWA po rosyjsku, 15.VIII.godz.21.00.

Władze hitlerowskie dążąc do skolonizowania Holandii usiłują wysłać 2 do 3 milionów Holendrów, zwłaszcza tych, którzy są nastroszeni antyhitlerowsko do Polski i państw bałtyckich.

ZEESEN po angielsku, 15.VIII.godz.20.30.

BBC donosi, że Gen. Sikorski oświadczył, że odbywające się obecnie przerzucanie całosci Polskich Sił Zbrojnych w Rosji, pozwoliło na zorganizowanie wszystkich Polskich Sił Zbrojnych na Bliskim Wschodzie w jedną silną grupę. Operacje te może, lepiej byłoby nazwać ewakuacją, niż koncentracją.

Po niemiecku, 14.VIII.godz.20.30. - 25 norweskich chłopców i dziewcząt przybyło wczoraj do byłych terytoriów Polski, gdzie zatrudnieni będą w niemieckiej służbie rolniczej.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC po włosku, 13.VIII.godz.16.30.

Papież w wystosowanym liście do Brygady Polskiej Kard. Hlonda, który zmuszony został przez hitlerów do szukania schronienia w Francji. W liście Papieża jest powiedziane: "Jakośkolwiek świadomi nieszczęconej sytuacji w Polsce w obecnych czasach, która doprowadziła do wielu nieszczęcon i cierpień i wszelkiego rodzaju przestępstw i przesładowań". Pralat katolicki dodaje że historia dowiodła, iż Polacy nie ulegają mimo najdalej idących przesładowań. Zawsze pokonywali niepowodzenia i zdobywali coraz wspanialsze aureole bohaterstwa.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE : deposeso.

Kraja angielski, że niedobitki sowieckiej floty czarnomorskiej dotarły do Baku. Źródła osł twierdzą, że szereg z tych statków znajduje się w Turcji, gdzie zostały internowane.

KORESPONDENCI:

V. Burdett, Kair: - Nie mamy powodów do wieszowania sobie, że Rommel dotąd nie rozpocznie ataku. Sama jego obecność w Egipcie wystarcza do wiązania naszych wojsk i posiłków i szkodenia stosunkowi sił na całym Bliskim Wschodzie.

A. Mann, Londyn: - Ludzie, którzy uważnie słuchają audycji państw Osi, twierdzą, że w ciągu ostatnich paru tygodni głównym tematem propagandy Osi była teza, że państwa Osi są w przedzień zwycięstwa, zaś Zjednoczone Narody nie mają żadnych szans wygrania wojny. Audycje te uważane są za zapowiedź wielkiej niemieckiej ofensywy pokojowej, która rozpocznie się gdy tylko warunki w Rosji zmuszą do zastoju w operacjach.

ANKARA po turecku, 13.VIII.godz.18.15.

Jeżeli sytuacja w Indiach ulegnie pogorszeniu, należy się liczyć z atakiem japońskim. O ile w Indiach znalezione będzie rozwiązanie, Japonia zapewne zaatakuje Rosję, jednak dopiero wówczas, gdy będzie pewną zwycięstwa niemieckiego w Rosji. W każdym razie są to jedyné możliwości jakie istnieją dla Japonii, gdyż droga do Australii jest dla niej definitywnie zamknięta.

RZYM po włosku 15.VIII.godz.15.15.

65 statków usiłowało przebić się do Malty poprzez blokadę Osi. Po 3 dniowej bitwie dotarły do wyspy zaledwo 4 transportowce, przyczym niektóre były uszkodzone.

Uwaga: rozgłoszenie Osi poświęcają wiele audycji bitwie na Morzu Śródziemnym, a także sytuacji w Indiach.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku 15.VIII.godz.11.30.

Sytuacja w Indiach w ostatnich 24 godzinach, znacznie się pogorszyła dla Anglików. Wg doniesień amerykańskich liczba ofiar w Bombaju wynosi tysiące ludzi.

NBBS /ROZGŁOSZENIA OSI/, po angielsku, 15.VIII.godz.20.30.

W Ankarze krąży pogłoska, że Churchill w swej podróży odwiedzi Indie.

PARYŻ po francusku, 14.VIII.godz.21.30.

Włoska agencja informacyjna donosi, że Churchill jest w Egipcie. Jego sekretarz Watt oświadczył, że wobec wielkich strat morskich, znacznie większych niż pozwolono to ujawnić w prasie, Anglicy nie mogą przerzucić przez Kanał miliona ludzi.

LUXEMBURG po niemiecku, 14.VIII.godz.11.30.

Kosztowny wysiłek przekroczenia Morza Śródziemnego ujawnił, że morze to stało się wyłączną sferą działań niemiecko-włoskich.

Godz.13.00.- Doniesienia japońskie o zwycięstwie u wysp Salomona, nie pozostawiają wątpliwości co do nowej klęski Londynu i Waszyngtonu i świadczą, że Japonia panuje na Pacyfiku.

PARYŻ po niemiecku, 14.VIII.godz.16.00.

Angielski minister produkcji Lyttelton, wygłosił kłamliwą i bezczelną mowę, w której twierdzi, że sytuacja nie jest zbyt zła, i że straty na morzu są mniejsze. Jest to zwyczajne okłamywanie opinii.

BRUKSELLA po flamandzku, 14.VIII.godz.8.30.

W artykule na temat II frontu, De Dag omawia postawę ludności cywilnej i potępia podniecanie przez sojuszników ludności cywilnej terytoriów okupowanych. Gdyby ludność ta pozwoliła sobie na powstanie, a sojusznicy zostali odparci, oczekują ją nader smutny los.

Po francusku, 14.VIII.godz.18.45. - Deat oświadczył w wywiadzie prasowym, że nadal dążyć będzie do utworzenia jednego wyłącznego stronnictwa, mimo zahadbań i trudności powodowanych przez politykę francuską.

BUDAPEST po węgiersku, 14.VIII.godz.20.40.

Każdy żołnierz niemiecki walczy o silne i wielkie Węgry. Ułatwmy jego zadanie przez dostarczenie mu jaknajwiększej ilości odzieży zimowej.

ZEESEN po angielsku, 14.VIII.godz. 4.00.

Szwedzkie koła dyplomatyczne podkreślają, że w przeciwieństwie do stanu z roku ubiegłego, obecnie ani w Londynie, ani w Waszyngtonie nie mówi się nic o udzieleniu pomocy wojskom sowieckim na Kaukazie, przez wojska brytyjskie w Persji i Iraku.

BRATYSŁAWA po rosyjsku 14.VIII.godz.20.10.

Donoszą z Kujbyszowa, że warunki w jakich znajdują się tam dyplomaci zagraniczni równe są poprostu internowaniu.

KOLONIA po niemiecku, 15.VIII.godz.14.30.

Reportaż o marszu pieszym na przestrzeni 500 km. dywizji Wintenbergskiej z rejonu Rostowa na Kaukaz.

ZEESEN po portugalski, 15.VIII.godz.11.45.

Ukraiński personel jednej z fabryk w Kijowie, ofiarował 1000 rubli niemieckiemu Czerwonemu Krzyżowi na intencję pomyślnego wyniku bitwy pod Charkowem.

RADIO REVOLUTION /rozgłosnia Vichy/, po francusku 13.VIII.godz.21.00.

W W. Brytanii zakazano z dniem 1.VIII. sprzedaży mebli metalowych oraz narzędzi ogrodniczych. Na przyszłość nie będzie ani marmolady ani jamów. Zabroniono również wyrobu i sprzedaży instrumentów muzycznych i płyt gramofonowych, foteli pokrytych skórą, torebek damskich, portmonetek i brzytew.

RZYM po włosku, 13.VIII.godz.21.45.

Dyrektoriat partii faszystowskiej uchwalił usunięcie z szeregów partii wszystkich tych, którzy wstąpili do niej bez istotnego powodu, tych którzy popełnili wykroczenia przeciw przepisom żywnościowym, nie brali udziału w życiu partii, nie nosili odznak partyjnych lub odmówili zgłoszenia się do oddziałów wojskowych i narodowej milicji ochotniczej.

MOSKWA po rosyjsku, 13.VIII.godz.15.00.

Niewola hitlerowska jest gorszą niż śmierć.

Godz.18.00.- Na Syberii zapowiadają się bogate zbiory, co zwiększa odpowiedzialność kółchoźników. Na Syberii zachodniej i w okręgu Autajskim obszar zasiewów zimowych został podwojony. Obecnie trzeba przeprowadzić zbiory z przeszło 500.000 ha.

14.VIII.godz.6.00.- Prawda: śmierć niemiecko-faszystowskim mordercom dzieci. Nie są to żołnierze, lecz zbrodniarze noszący swastykę.

Godz.8.00.- Trzeba obciąć łapy faszystowskie wyciągające się po Kaukaz.

Godz.11.00.- Kraj i front otrzymają swe dostawy węgla. Zarówno moskiewskie kopalnie, jak i kopalnie Zagłębia Kuźnieckiego dają olbrzymie wyniki.

15.VIII.godz.6.00.- Prawda: na wszy stkich frontach obok dowódców armii czerwonej walczą bohatercko ich towarzysze broni, przedstawiciele partii i rządu- komisarze wojskowi i politruki. Dowódca jest głową oddziału, zaś komisarz jego ojcem i duszą.

Godz.8.00.- Okrucieństwa niemieckie nad Donem i na Kubaniu.

Godz.16.20.- Należy zwiększyć produkcję materiałów opałowych wzmocniając w ten sposób wojenną i gospodarczą siłę kraju.

Godz.18.00.- W Uzbekistanie rozpoczęto zbiór bawełny egipskiej. W tym roku rozpoczęto zbiory znacznie wcześniej niż w roku ubiegłym.

SZWAJCARSKA ROZGŁOSNIA KROTKOFALOWA, po niemiecku, 13.VIII.g.18.30.

Donoszą z Lizbony, że pewien inżynier portugalski wynalazł oponę wykonaną z korku. Doświadczenia miały dać wyniki zadowalające.

